基安化発 1227 第１号

令和 6 年 12 月 27 日

日本製薬団体連合会 会長 殿

厚生労働省労働基準局安全衛生部

化学物質対策課長

労働安全衛生法に基づく新規化学物質の届出等の電子申請について

労働安全衛生行政の推進について日頃よりご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、化学物質による労働者の健康障害を防止するため、労働安全衛生法（昭和 47 年法

律第 57 号）第 57 条の４の規定により、新規化学物質を製造し、又は輸入する事業者には、

有害性調査の実施とその結果の厚生労働大臣への届出が義務付けられております。先般、労

働安全衛生規則等の一部を改正する省令（令和６年厚生労働省令第 79 号。以下「改正省令」

という。）により、新規化学物質製造・輸入届等について、電子申請を原則とする仕組みへ

見直すこととされました。

この改正省令の概要は、（別添）「労働安全衛生規則の一部を改正する省令の施行について」

（令和 6 年４月 25 日付け基発 0425 第１号）により示しており、当該電子申請方法の詳細

については、別途示すこととしておりましたが、今般、当該情報を厚生労働省ホームページ

に掲載いたしました。

つきましては、貴団体におかれましては、傘下会員又は傘下事業場に対し、この旨周知い

ただきますようお願い申し上げます。

【厚生労働省 HP】

URL :https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/roudoukijun/an

zen/anzeneisei06/01h_00003.html

【e-Gov 申請画面】

① 労働安全衛生法に基づく新規化学物質製造・輸入届

② 労働者が新規化学物質にさらされるおそれがない旨の厚生労働大臣の確認の申請

③ ②に係る変更届

④ 新規化学物質の有害性がない旨の厚生労働大臣の確認の申請

⑤ 少量新規化学物質の製造又は輸入に係る厚生労働大臣の確認申請

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/roudoukijun/anzen/anzeneisei06/01h_00003.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/roudoukijun/anzen/anzeneisei06/01h_00003.html
https://shinsei.e-gov.go.jp/recept/procedure/lists/procedureInformation?_csrf=5c2c55e3-4603-4a87-af08-6ad7765044a5&search=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fsearch&procedureInfo=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FprocedureInformation&checkApplyByGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FcheckApplyByGroupId&applyByProcIdOrGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FapplyByProcIdOrGroupId&pagingPath=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fpaging&backView=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FbackView&class1Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass1&class2Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass2&deleteBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FdeleteBookmark&registBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FregistBookmark&errorPath=%2Frecept%2Fshinsei-system-error%2F&_csrf=5c2c55e3-4603-4a87-af08-6ad7765044a5&pagingType=&pageNum=1&totalPageNum=1&gtaTetCd=495ES00005306&procId=&groupId=&groupName=&urlParameter=&partSignGroupFlag=false&confirmProcedureOKSubmit=false&methodFlag=true&gtaTetName=%E6%96%B0%E8%A6%8F%E5%8C%96%E5%AD%A6%E7%89%A9%E8%B3%AA%E8%A3%BD%E9%80%A0%E5%8F%88%E3%81%AF%E8%BC%B8%E5%85%A5%E5%B1%8A&officeId=&gtaEveCd=&gtaTbuCd=&gtaTguCd=&pageNum=1&displayNum=20&pageNum=1&DSCTOKEN=
https://shinsei.e-gov.go.jp/recept/procedure/lists/procedureInformation?_csrf=0e7051a4-4899-483c-94ec-699eb8b33471&search=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fsearch&procedureInfo=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FprocedureInformation&checkApplyByGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FcheckApplyByGroupId&applyByProcIdOrGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FapplyByProcIdOrGroupId&pagingPath=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fpaging&backView=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FbackView&class1Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass1&class2Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass2&deleteBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FdeleteBookmark&registBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FregistBookmark&errorPath=%2Frecept%2Fshinsei-system-error%2F&_csrf=0e7051a4-4899-483c-94ec-699eb8b33471&pagingType=&pageNum=1&totalPageNum=116&gtaTetCd=495ES00021005&procId=&groupId=&groupName=&urlParameter=&partSignGroupFlag=false&confirmProcedureOKSubmit=false&methodFlag=true&gtaTetName=&officeId=495&gtaEveCd=&gtaTbuCd=&gtaTguCd=&pageNum=1&displayNum=20&pageNum=1&DSCTOKEN=
https://shinsei.e-gov.go.jp/recept/procedure/lists/procedureInformation?_csrf=0e7051a4-4899-483c-94ec-699eb8b33471&search=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fsearch&procedureInfo=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FprocedureInformation&checkApplyByGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FcheckApplyByGroupId&applyByProcIdOrGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FapplyByProcIdOrGroupId&pagingPath=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fpaging&backView=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FbackView&class1Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass1&class2Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass2&deleteBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FdeleteBookmark&registBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FregistBookmark&errorPath=%2Frecept%2Fshinsei-system-error%2F&_csrf=0e7051a4-4899-483c-94ec-699eb8b33471&pagingType=&pageNum=1&totalPageNum=116&gtaTetCd=495ES00021006&procId=&groupId=&groupName=&urlParameter=&partSignGroupFlag=false&confirmProcedureOKSubmit=false&methodFlag=true&gtaTetName=&officeId=495&gtaEveCd=&gtaTbuCd=&gtaTguCd=&pageNum=1&displayNum=20&pageNum=1&DSCTOKEN=
https://shinsei.e-gov.go.jp/recept/procedure/lists/procedureInformation?_csrf=0e7051a4-4899-483c-94ec-699eb8b33471&search=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fsearch&procedureInfo=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FprocedureInformation&checkApplyByGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FcheckApplyByGroupId&applyByProcIdOrGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FapplyByProcIdOrGroupId&pagingPath=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fpaging&backView=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FbackView&class1Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass1&class2Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass2&deleteBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FdeleteBookmark&registBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FregistBookmark&errorPath=%2Frecept%2Fshinsei-system-error%2F&_csrf=0e7051a4-4899-483c-94ec-699eb8b33471&pagingType=&pageNum=1&totalPageNum=116&gtaTetCd=495ES00021007&procId=&groupId=&groupName=&urlParameter=&partSignGroupFlag=false&confirmProcedureOKSubmit=false&methodFlag=true&gtaTetName=&officeId=495&gtaEveCd=&gtaTbuCd=&gtaTguCd=&pageNum=1&displayNum=20&pageNum=1&DSCTOKEN=
https://shinsei.e-gov.go.jp/recept/procedure/lists/procedureInformation?_csrf=a93c2732-8297-414a-9e39-cd66e2311623&search=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fsearch&procedureInfo=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FprocedureInformation&applyByProcIdOrGroupId=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FapplyByProcIdOrGroupId&pagingPath=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fpaging&backView=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FbackView&class1Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass1&class2Path=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2Fclass2&deleteBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FdeleteBookmark&registBookmark=%2Frecept%2Fprocedure%2Flists%2FregistBookmark&errorPath=%2Frecept%2Fshinsei-system-error%2F&_csrf=a93c2732-8297-414a-9e39-cd66e2311623&pagingType=&pageNum=1&totalPageNum=1&gtaTetCd=495ES00005309&procId=&groupId=&groupName=&urlParameter=&partSignGroupFlag=false&methodFlag=true&gtaTetName=%E5%8A%B4%E5%83%8D%E5%AE%89%E5%85%A8%E8%A1%9B%E7%94%9F%E6%B3%95%E3%81%AB%E5%9F%BA%E3%81%A5%E3%81%8F%E5%B0%91%E9%87%8F%E6%96%B0%E8%A6%8F%E5%8C%96%E5%AD%A6%E7%89%A9%E8%B3%AA%E3%81%AE%E8%A3%BD%E9%80%A0%E5%8F%88%E3%81%AF%E8%BC%B8%E5%85%A5%E3%81%AB%E4%BF%82%E3%82%8B%E5%8E%9A%E7%94%9F%E5%8A%B4%E5%83%8D%E5%A4%A7%E8%87%A3%E3%81%AE%E7%A2%BA%E8%AA%8D%E7%94%B3%E8%AB%8B&officeId=&gtaEveCd=&gtaTbuCd=&gtaTguCd=&pageNum=1&displayNum=20&pageNum=1&DSCTOKEN=